MUNICIPALIDAD DE “Afio de la unidad, la paz y el desarrollo”
VENTANILLA 1ac. apazy

INFORME N° 03-2023/MDV-SGL-AVR

A : Dr. WITMER MANUEL SAAVEDRA GARCIA
Jefa del Equipo de Logistica de la OD SSCGA (E)

Asunto : Viabilidad de Comparacién de Precios WAR:
:’IOWDCACO"JFMHDJ % 5l o]
: O uy s
Referencia : Adquisicion de Magquinarias y Eqguipo de Jardlnerl% ,‘sgggtago por "\
Gerencia de Areas Verdes del Organo Desconcs A

Servicios a la Ciudad y Gestién Ambiental.

Fecha : Ventanilla, 04 de setiembre de 2023

I OBJETO:
El presente informe, se ha desarrollado para establecer el tipo de procedimiento de
seleccion correspondiente a comparacién de precios.

IL. BASE LEGAL:

» Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, modificada por el Decreto
Legislativo N° 1444, y sus modificatorias.

» Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decrefo
Supremo N° 344-2018-EF, y sus modificatorias vigentes.

o Directiva N* 022-2016-OSCE/CD, Disposiciones aplicables a la comparacion de
precios.

Articulo 98° del RLCE; sefiala que "Para aplicar el procedimiento de seleccion de comparacién de
precios, la Entidad debe verificar que los bienes y/o servicios en general objeto de la contratacion
sean de disponibilidad inmediata, faciles de obtener en el mercado, se comercialicen bajo una
oferta estandar establecida por el mercado y que no se fabrican, producen, suministran o prestan
siguiendo la descripcion particular o instruccicnes dadas por la Entidad contratante”.

Articulo 99° del RLCE; instituye que “Emitido el informe favorable, el érgano encargado de las
contrataciones debe solicitar y obtener, de forma fisica o electrénica, un minimo de tres (3)
cotizaciones que cumplan con lo previsto en la solicitud de cotizacion, las que deben acompafiarse
con declaraciones juradas de los proveedores de no encontrarse impedidos para contratar con el
Estado. La Entidad otorga la buena pro a la cotizacién de menor precio, debiendo verificar
previamente que el proveedor cuente con inscripcion vigente en el RNP”,

III. ANTECEDENTES:

e Mediante Memorando N° 241-2023/MDV-SSCGA-GAVY, de fecha 29 de mayo de
2023, la Gerencia de Areas Verdes de la OD SSCGA, de la Municipalidad Distrital
de Ventanilla, solicita la ADQUISICION DE MAQUINAS Y EQUIPOS DE
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JARDINERIA, SOLICITADO POR LA GERENCIA DE AREAS VERDES DEL
ORGANO DESCONCENTRADO SISTEMA SERVICIOS A LA CIUDAD Y

GESTION AMBIENTAL..

Con Informe de Indagacién de Mercado N.° 01-2023MDV-GAF-JEL-AVR, de

fecha 22.06.2023, se realiz6 la indagacion de mercado para la "ADQUISICION
DE MAQUINAS Y EQUIPOS DE JARDINERIA, SOLICITADO POR LA
GERENCIA DE AREAS VERDES DEL ORGANO DESCONCENTRADO

SISTEMA SERVICIOS A LA CIUDAD Y GESTION AMBIENTAL, teniendo como
respuesta tres (03) cotizaciones remitidas por los proveedores, de acuerdo a lo
indicado en las especificaciones técnicas remitidas por el area usuaria, de las
cuales: Las tres (03) empresas cotizaron fa totalidad de los hienes y tal como se
muestra en el FORMATO DE CUADRO COMPARATIVO. Por tal motivo
fomentando la eficiencia en las conirataciones, y como lo sefiala en el Art. 2 de la
Ley de Contrataciones del Estado en el literal f} Principio de Eficacia y Eficiencia,
el area usuaria recomienda realizar et procedimiento por Comparacion de Precios.

De las cotizaciones recibidas las tres (03) empresas CUMPLEN con las
condiciones y las Especificaciones Técnicas de los bienes solicitados por la
Gerencia de Deportes.

IV.  ANALISIS

De acuerdo a la verificacion de cumplimiento de las condiciones, para la
ADQUISICION DE MAQUINAS Y EQUIPOS DE JARDINERIA, SOLICITADO POR
LA GERENCIA DE AREAS VERDES DEL ORGANO DESCONCENTRADO
SISTEMA SERVICIOS A LA CIUDAD Y GESTION AMBIENTAL, se verificd que

cumple con lo siguiente:

a.

Avi’Lo Playa N° 188 Ventanilla = Callao / Telef: 31 - 1400 /.www.muniventanillagobpe’

Disponibilidad Inmediata. - De acuerdo a las especificaciones t#cnicas del bien
solicitado, el Organo de las contrataciones ha determinado que la prestacién del
bien se obtiene de forma inmediata, ya que existe la pluralidad de proveedores en
capacidad de atender el requerimiento.

Cumplen con las Especificaciones iécnicas, Que no se fabrican, producen,
suministran o prestan siguiendc la descripcién particular o instrucciones dadas por
la Entidad contratante. - Las caracteristicas estipuladas en las especificaciones
técnicas, no exigen mayores especificaciones y complejidad, para realizar la
adquisicion, siguiendo con fas condiciones estandares del mercado.

Faciles de obtener en el mercado. -Los bienes solicitados son de facil obtencion
en el mercado local, ya que existen miliiples empresas en capacidad de contratar
con el Estado, capaces de atender, dado que los bienes son productos que se
expenden en diversas cadenas del rubro.
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Se comercializan bajo una oferta estéandar establecida por el mercado. - La

ADQUISICION DE MAQUINAS Y EQUIPOS DE JARDINERIA, SOLICITADO
POR LA GERENCIA DE AREAS VERDES DEL ORGANO
DESCONCENTRADO SISTEMA SERVICIOS A LA CRIDAD Y GESTION

AMBIENTAL., se comercializa bajo estandares establecidos en el mercado, es
decir no hay mucha variacion en los precios.

V. CONCLUSIONES

Luego de haber verificado, que los bienes solicitados por la Gerencia de Areas
Verdes de la Municipalidad Distrital de Ventanilla cumplen con las condiciones
solicitadas en la Directiva N° 22-2016-OSCE/CD, corresponderia realizar un
procedimiento de Comparacién de Precios.

Es todo cuanto tengo que informar a Usted para los fines que estime conveniente.

Av.La Playa N° 188 Ventanilla - Callao'/ Telef: 631 - 1400 | www.muniventanillagob.pe

ABISAI VARGAS R
Especialista en Contratacjbnes

%® Ventanilla

Mejor cusda dia




23/6/23, 11:02 ) Zimbra:

Zimbra: avargasr@muniventanilla.gob.pe

Re: SOLICIYUD DE COTIZACION

DPe : Cesar Belisario Sanchez vie., 23 de jun. de 2023 10:39
<cesarbelisariosg@gmail.com> #1 ficheros adjuntos

Asunto : Re: SOLICIYUD DE COTIZACION

Para : Abisai Vargas Ramirez
<avargasr@muniventanilla.gob.pe>

Buenos dias, adjunto el formato solicitado

El jue, 22 jun 2023 a las 18:55, Abisai Vargas Ramirez

(<avargasr@muniventanilla.gob.pe>) escribid:
Me es grato dirigirme a usted, para expresarle un cordial saludo vy a la vez, hacerle llegar nuestra

" invitacion a cotizar con su representada para la ADQUISICION DE MAQUINARIAS Y EQUIPQS DE
JARDINERIA, contratacién que se encuentra regulade por la Ley de Contrataciones dei estado y su
Reglamento, cuyo objetivo es garantizar la pluralidad de postores, marcas y obtener informacién para
contratar bajo las mejores condiciones disponibles para el Estado, de acuerdo a las Especificaciones
Técnicas formuladas por el area usuaria.

Es pertinente manifestar que la formalizacidn del presente estudio se realiza luego qué usted participara
de la indagacion de mercado, que dio como resultado el Procedimiento de Seleccion Comparacién de
Precios en cumplimiento de la Directiva N°002-2026-D/OSCE-CD, por lo cual se adjunta formato de
invitacion y de respuesta, el cual debe de ser enviado hasta el 23/06/2023 a horas 12:00 PM.

= REPUESTA DE PROVEEDOR CESAR BELISARIO SANCHEZ.pdf

9131 KB

https:/fmail.muniventanilla.gob.pe/h/printmessage?id=647&tz=America/Bogota
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Anexo N° 3

. "Cotizaéiéh"\,r'decta'ra‘cién'j'ura'cila del proveedor

| 1 [Fechadel documento | 23-06-2023

2 | Cotizacién
. A ADQUISICION DE MAQUINARIAS Y EQUIPQS
"~ 2.1 | Descripcidn del objeto de la contratacidén DE JARDINERIA PARA LA GERENCIA DE AREAS
B VERDES DE LA OD S5CGA
Cumplimiento de |as especificaciones Si cumple X
2.2 |técnicas o términos de referencia, segtin N |
" | corresponda 0 cumple
o 2.3 | Monto total cotizado s/ 74,092.00
‘ '2 4 Detallar documentacidn adjunta, de ser el
* | caso
"3 | Declaracién jurada del proveedor:

§ Acepto y me comprometo a mantener vigente esta oferta y a perfeccionar el contrato, en caso

-| resultara favorecido con la buena pro, asi como a cumplir con las especificaciones técnicas o términecs

-| de referencia del bien o servicio a contratar.

- Asimismo, declaro no encontrarme impedido para postular en el procedimiento de seleccién ni
| contratar con el Estado, conforme al articulo 11 de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado,
"-*| ast camo que conozco las sanciones contenidas en dicha Ley, su Reglamento v la Ley N° 27444, Ley

del Procedimiento Administrativo General.
4. .
o SE \g;‘gs!eu £ BELISARIO
Lecu v SN
Cesar Belisario Sanchez Gonzales
REPRESENTANTE LEGAL
Nombre, firma y sello del proveedor




23/6/23, 11:03 ’ Zimbra:

Zimbra: avargasr@muniventanilla.gob.pe

Re: SOLICITUD DE COTIZACION

De : Flor Yupanqui <floryupanquiaguirre@gmail.com> vie,, 23 de jun, de 2023 10:48
Asunto : Re: SOLICITUD DE COTIZACION 1 ficheros adjuntos

Para : Abisai Vargas Ramirez
<avargasr@muniventanilla.gob.pe>

Buenos dias, adjunto lo requerido.
Saludos cordiales

El jue, 22 jun 2023 a la(s) 18:57, Abisai Vargas Ramirez (avargasr@muniventanilla.gob.pe)
escribio:

Me es grato dirigirme a usted, para expresarle un cordial saludo vy a la vez, hacerle llegar nuestra
invitacidn a cotizar con su representada para la ADQUISICION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE

F JARDINERIA, contratacién que se encuentra regulado por la Ley de Contrataciones del estado y su
Reglamento, cuyo objetivo es garantizar la pluralidad de postores, marcas y abtener informacion para
contratar bajo las mejores condiciones dispenibles para el Estado, de acuerdo a las Especificaciones
Técnicas formuladas por el area usuaria.

Es pertinente manifestar que la formalizacion del presente estudio se realiza luego qué usted participara
de la indagacidn de mercado, que dio como resultado el Procedimiento de Seleccién Comparacién de
Precios en cumplimiento de la Directiva N°002-2026-D/0OSCE-CD, por lo cual se adjunta formato de
invitacién y de respuesta, el cual debe de ser enviado hasta el 23/06/2023 a horas 12:00 PM.

=~ RESPUESTA DE PROVEEDOR -YUPANQUI AGUIRRE FLOR MARINA.docx.pdf
128 KB

https:/fmail.muniventanilla.gob.pe/h/printmessage?id=649&tz=America/Bogota
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Anexo N° 3

‘Cotizacién y declaracion jurada de! proveedor

| 1 |Fecha:_dél"d_dcurﬁ¢ﬁt0, 23 de mavyo del 2023

2 ' |Cotizacién
ADQUISICION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS
2.1 | Descripcion del objeto de la contratacion DE JARDINERIA PARA LA GERENCIA DE AREAS
‘ VERDES DE LA OD SS5CGA
. Cumplimiento de las especificaciones Si cumple | x
'|.2,2| téenicas o términos de referencia, segun
. No cumple
| corresponda
. | 2.3 | Monto total cotizado 5/ 74,189.00
2 4 1 Detallar documentacién adjunta, de ser el
N5 | caso
- 3 .| Déclaracién jurada del proveedor - -
Acepto y me comprometo a mantener vigente esta oferta y a perfeccionar el contrato, en caso
resultara favorecido con la buena pro, asi come a cumplir cen las especificaciones técnicas o términos
de referencia del bien o servicio a contratar.
Asimismo, declaro no encontrarme impedido para postular en el procedimiento de seleccidn ni
contratar con el Estado, conforme al articulo 11 de {a Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado,
asi como que conozco [as sanciones contenidas en dicha Ley, su Reglamento v la Ley N° 27444, Ley
del Procedimiento Administrativo General.
4 HS ¥ 8 QENER
mu?e ALES
| A RA T
Representante [.cga‘l 4
Nombre, firma y sello del proveedor:




23/6/23, 11:03 Zimbra:

Zimbra: avargasr@muniventanilla.gob.pe

Re: SOLICITUD DE COTIZACION

De : jeyner rodrigo Muena Capinoa vie,, 23 de jun. de 2023 10:56
<comercial.capinoa@gmail.com>

Asunto : Re: SOLICITUD DE COTIZACION

Para : Abisai Vargas Ramirez
<avargasr@muniventanilla.gob.pe>

#1 ficheros adjuntos

Buenas tardes, en atencion a su solicitud.

El jue, 22 jun 2023 alas 18 59, Abisai Vargas Ramirez

| Me es grato dirigirme a usted, para expresarle un cordlal saludo vy a la vez, hacerle llegar nuestra
invitacién a cotizar con su representada para la ADQUISICION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE
JARDINERIA, contratacion que se encuentra regulado por la Ley de Contrataciones del estado y su
Reglamento, cuyo objetivo es garantizar 1a pluralidad de postores, marcas y abtener informacién para
contratar bajo las mejores condiciones disponibles para el Estado, de acuerdo a las Especificaciones
Técnicas formuladas por el area usuaria.

Es pertinente manifestar que la formalizacidn del presente estudio se realiza [uego qué usted participara
de la indagacion de mercado, que dio como resultado el Procedimiento de Seleccidgn Comparacién de
Precios en cumplimiento de {a Directiva N°002-2026-D/OSCE-CD, por lo cual se adjunta formato de
invitacion y de respuesta, el cual debe de ser enviado hasta el 23/06/2023 a horas 12:00 PM.

== RESPUESTA DE PROVEEDOR-MUENA CAPINCA.pdf
~ 138 KB

hitps:fimail. muniventanilia.geb.pe/h/printmessage?id=651&tz=America/Bogota
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Anexo N° 3

r

Cotizacidn y dec!éra_c_i_én jurada'd'el_ proveedor -

| 1 ._:_lfF_é::ﬁ'a_de[ documento | 23/06/2023

. 2| Cotizacién
E ADQUISICION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS
7 2.1 Descripcién del objeto de la contratacion DE JARDINERIA PARA LA GERENCIA DE AREAS
: VERDES DE LA OD SSCGA
.| Cumplimiento de las especificaciones Si cumple | X
2.2 | técnicas o términos de referencia, seglin
. No cumple
corresponda
| 2.3 | Monto total cotizado S/ 74,236.00
24 Detallar documentacién adjunta, de ser el
" | caso
3 | Daclaracion jurada del proveedor
Acepto v me comprometo a mantener vigente esta oferta y a perfeccionar el contrato, en caso
resultara favorecido con la buena pro, asi como a cumplir con las especificaciones técnicas o términos
1 de referencia del bien o servicio a contratar.
| Asimismo, declaro no encontrarme impedido para postular en el procedimiento de seleccidn ni
.| contratar con el Estado, conforme al articulo 11 de la Ley N°® 30225, Ley de Contrataciones del Estado,
" | asi como que conozco las sanciones contenidas en dicha Ley, su Reglamento y la Ley N° 27444, Ley
del Procedimiento Administrativo General.

JEYNER RODRIGO MUENA CAPINOA
DNI N° 44811234
RUC N° 10448112344

S Nibﬁ"lﬁ,ré,-fi'rma'y sello del provéeddr ‘




22/6/23, 18:58 Zimbra:

Zimbra: avargasr@muniventanilla.gob.pe

SOLICITUD DE COTIZACION

De : Abisai Vargas Ramirez jue., 22 de jun. de 2023 18:56
<avargasr@muniventanilla.gob.pe> 43 ficheros adjuntos

Asunto : SOLICITUD DE COTIZACION
Para : floryupanquiaguirre@gmail.com

Me es grato dirigirme a usted, para expresarle un cordial saludo y a la vez, hacerle llegar nuestra invitacién
a cotizar con su representada para la ADQUISICION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE JARDINERIA,
contratacion que se encuentra regulado por la Ley de Contrataciones del estado y su Reglamento, cuyo
objetivo es garantizar la pluralidad de postores, marcas y obtener informacion para contratar bajo las
mejores condiciones disponibles para el Estado, de acuerdo a las Especificaciones Técnicas formuladas por
el area usuaria.

S Es pertinente manifestar que la formalizacién del presente estudio se realiza luego qué usted participara de
‘ la indagacién de mercado, que dio como resultado el Procedimiento de Seleccién Comparacion de

Precios en cumplimiento de la Directiva N°002-2026-D/QSCE-CD, por lo cual se adjunta formato de
invitacidn y de respuesta, el cual debe de ser enviado hasta el 23/06/2023 a horas 12:00 PM,

= EQUIPOS MANTENIMIENTO.pdf
E

- PROVEEDOR.pdf
“ 216 KB

— FLOR YUPANQULpdf
¥ 574 KB

hitps:#mail.muniventanilla.gob.pe/h/printmessage ?id=634&tz=America/Bogota
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Anexo N° 2

Solicitud de cotizacién

contratacion

Ntimero y Numero | 001-2023

fecha del

documnento Fecha | 22/06/2023

Datos.de la Nombre de [a Entidad MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VENTANILLA

Entidad RUC 20131369809
Direccién AV. LA PLAYA 188 VENTANILLA - CALLAO -CALLAO
Teléfono(s) 942-427-159
Correo electrénico VMANHUALAYAT@MUNIVENTANILLA.GOB.PE
Persona de contacto VIVIAN MANHUALAYA TAPIA

Datos del Nombre o razén social FLOR YUPANQUI AGUIRRE

proveedor RUC 10179537287
Direccidn AV. HUAMACHUCC N*116 URB, TAHUANTISUYO ZONA 2
Teléfono(s) 926384694
Correo electrénico FLORYUPANQUIAGUIRRE@GMAIL.COM
Representante o persona FLOR YUPANQUI
de contacto

Objetodela | Objeto de la contratacion Bienes | X | Servicios

Descripcion del objeto de
la contratacion

ADQUISICION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE
JARDINERIA PARA LA GERENCIA DE AREAS VERDES DE LA

0D SSCGA
Se adjunta Especaﬂca'cm.nes X Términos c?e
técnicas referencia

Informacion complementaria

| se adjunta el formato de Cotizacidn y Declaracién furada (Anexo N° 3}, para dar respuesta a este

documento.

RVICHIS A ACIODAD T GESFION AMBIENTAL

20 MUNICIPAUIDMD 1S %154, DE VENTANILLA
SISTER

VIJA
J

LAY
EDITHMANHUALAYA TAPIA
URA DEL EQUIFO DE L QGISTICA

Nombre, firma y sello del funcionario responsable del érgano encargado de las contrataciones




22/6/23, 18:58 Zimbra:

Zimbra: avargasr@muniventanilla.gob.pe

SOLICITUD DE COTIZACION

De : Abisai Vargas Ramirez jue., 22 de jun. de 2023 18:58
<avargasr@muniventanilla.gob.pe> 273 ficheros adjuntos

Asunto : SOLICITUD DE COTIZACION
Para : comercial capinoa <comercial.capinoa@gmail.com>

Me es grato dirigirme a usted, para expresarle un cordial saludo vy a la vez, hacerle llegar nuestra invitacion
a cotizar con su representada para la ADQUISICION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE JARDINERIA,
contratacién que se encuentra regulado por la Ley de Contrataciones del estado y su Reglamento, cuyo
objetivo es garantizar la pluralidad de postores, marcas y obtener informacidn para contratar bajo las
mejores condiciones disponibles para el Estado, de acuerdo a las Especificaciones Técnicas formuladas por
el area usuaria.

I Es pertinente manifestar que la formalizacidn del presente estudio se realiza luego qué usted participara de
la indagacidn de mercado, que dio coma resultado el Procedimiento de Seleccién Comparacion de

Precios en cumplimiento de la Directiva N°002-2026-D/0OSCE-CD, por lo cual se adjunta formato de
invitacién y de respuesta, el cual debe de ser enviado hasta el 23/06/2023 a horas 12:00 PM.

— EQUIPOS MANTENIMIENTO.pdf
7 3MB

== PROVEEDOR.pdf

216 KB

= YEINER RODRIGO.pdf
~ 564 KB

hitps:/fmail.muniventanilla.gob.pe/h/printmessage?id=64 18tz=Ametica/Bogota
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Anexo N° 2

‘Solicitud. de cotizacién

contratacion

Numero y Ndmero { 002-2023

fecha del

documento Fecha | 22/06/2023

Datos de la Nombre de la Entidad MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VENTANILLA

‘Entidad RUC 20131369809
Direccion AV, LA PLAYA 188 VENTANILLA — CALLAQ -CALLAO
Teléfono(s) 942-427-159
Correo electrénico VMANHUALAYAT@MUNIVENTANILLA.GOB.PE
Persona de contacto VIVIAN MANHUALAYA TAPIA

Datos del Nombre o razdén social YEINER RODRIGO MUENACAPINOA

| proveedor. RUC 10448112344

Direccion AHTIHUINZA MZ C LT 17 — VENTANILLA - CALLAO
Teléfono(s) 935-144-541
Correo electrénico COMERCIAL.CAPINOA@GMAIL.COM
Representante o persona YEINER MUENA
de contacto

Objeto de la Objeto de la contratacidn Bienes l X I Servicios I

Descripcidn del objeto de

1 la contratacién

ADQUISICION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE

JARDINERIA PARA LA GERENCIA DE AREAS VERDES DE LA

0D $SCGA
Se adjunta Espec:ﬁca‘mo.nes X Términos d.e
técnicas referencia

Informacién complementaria

Se adjunta el formato de Cotizacion y Declaracidn Jurada (Aneko N° 3), para dar respuesta a este

documento.

<) MUNICIPALIDAD OIS ! i ai DE VENTARILLA
@ SISTEN, 'mwcuc‘:s,uw'.uumwssrmmaamm

.................

' "'\dﬁﬁrﬂ}ﬁﬁi TAPIA-

RAGEL EQUIFD DE LOGISTICA

Nombi’e, firma y sello del funcionario responsable del érgano encargado de las contrataciones




22/6123, 18:54 Zimbra:

Zimbra: avargasr@muniventanilla.gob.pe

SOLICIYUD DE COTIZACION

De : Abisai Vargas Ramirez jue,, 22 de jun. de 2023 18:54
<avargasr@muniventanilla.gob.pe> 3 ficheros adjuntos

Asunto : SOLICIYUD DE COTIZACION
Para : cesarbelisariosg@gmail.com

Me es grato dirigirme a usted, para expresarle un cordial saludo vy a la vez, hacerle llegar nuestra invitacién
a cotizar con su representada para la ADQUISICION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE JARDINERIA,
contratacion que se encuentra regulado por la Ley de Contrataciones del estado y su Reglamento, cuyo
objetivo es garantizar |a pluralidad de postores, marcas y obtener informacion para contratar bajo ias
mejores condiciones disponibles para el Estado, de acuerdo a las Especificaciones Técnicas formuladas por
el area usuaria.

Es pertinente manifestar que la formalizacidn del presente estudio se realiza luego qué usted participara de
la indagacion de mercado, que dio como resultade el Procedimiento de Seleccién Comparacion_de Precios
en cumplimiento de la Directiva N°002-2026-D/0OSCE-CD, por lo cual se adjunta formato de invitacidn y de
respuesta, el cual debe de ser enviado hasta ef 23/06/2023 a horas 12:00 PM.

== EQUIPOS MANTENIMIENTO.pdf
3 MB

— PROVEEDOR.pdf
" 216 KB

— CESAR BELISARIO.pdf
595 KB

hitps:/fmail. muniventanilla.gob.pe/h/printmessage?id=626&tz=America/Bogota
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Anexo N° 2

Solicitud de cotizacién

Nimero y Ndmero | 002-2023

fecha del

documento Fecha | 22/06/2023

Détos dela Nombre de |la Entidad MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VENTANILLA

Entidad RUC 20131369809

o Direccion AV. LA PLAYA 188 VENTANILLA — CALLAO -CALLAC

Teléfono(s) 042-427-159
Correo electronico VMANHUALAYAT@MUNIVENTANILLA.GOB.PE
Persona de contacto VIVIAN MANHUALAYA TAPIA

Datos del Nombre o razdén social CESAR BELISARIO SANCHEZ GONZALES

proveedor RUC 10099095275
Direccion CALLE 24 MZ D LT 11 LOS JAZMINES — LOS OLIVOS - LIMA
Teléfono(s) 916071398
Correo electrénico CESARBELISARIOSG@GMAIL.COM
Representante o persona CESAR BELISARIO
de contacto

Objetodela | Objeto de la contratacién Bienes | X | Servicios |

contratacion

Descripcién del objeto de
la contratacion

ADQUISICION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE
JARDINERIA PARA LA GERENCIA DE AREAS VERDES DE LA

0D SSCGA
Se adjunta Especnfrca’mo‘nes X Términos c!e
técnicas referencia

Informacién complementaria

Se adjunta el formato de Cotizacidn y Declaracion Jurada {Anexo N° 3), para dar respuesta a este

documento.
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Nombre, firma y.sello del funcionario responsable del érgano encargado de las contrataciones
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INFORME DE INDAGACION BE MERCADO N° 01-2023-MDV-GAF-JEL-AVR

T ALTORD DSTATALGE VENTRNILA

A : Bach. Vivian Edith Manhualaya Tapia & 3‘5“““‘-5—“5'“"@‘83%{“& .‘3%%;;“
Jefe del equipo de Logistica de la OD SSCGA | R E’*‘%‘éﬁit Eg"l DO
Asunto Indagacion de Mercado o | e o ZJ " '.2023

B | LARcwerCron OF ESTE DOCUY| y
PR . N o N e IDICACONFGRIIDAD CE SUGNTENIOO
Referencia Desarollo de Indagacién de Mercado para la Determinacion del Valof E4AR para fa. ARQUISICION|DE

MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE JARDINERIA, SOLICITADOS POR LA ﬁgﬂ;eéiﬁgigéz;{gf_@g_gg\_e_. S VERRES

DE LA OD SSCGA’", de |a Municipalidad de Ventanilla. VAL

Fecha : Ventanilla, 22 de Junio de 2023

B preserte irforme de Indagacion de Mercado es elaborado para la confratecion de la“ADQUISICION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE JARDINERIA
PARA LA GERENCIA DE AREAS VERDES DE LA OD SSCGA”; de conformidad con €l articulo 32 numeral 32.1 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones delEstado, “En el caso de bienes y servicios distintes a consultorias de obra, sobre [a base del vequerimiento, el drgano encargado de las
contrataciones tiene la obligacién de realizar indagaciones en el mercado paradeterminar €l valor estimado de la-contratacion”, tomando en cuenta las
especificaciones téenicas o términos de referencia definidos por el area usuaria,

. AREA USUARIA
GERENCIA DE AREAS YERDES DE LA OD SSCGA - MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VENTANILLA

Articulo 29° Requerimiento

29.8, El &rea usuaria es responsable de la adecuada formulacion del requerimiento, debiendo asegurar lacalidad técnica y reducir
la necesidad de su reformulacion por emores o deficiencias técnicas que repercutan en el proceso de contratacion.

.. OBJETIVO

El objetivo de este informe es analizar las fuentes de informacion para determinar el valor estimado para la contratacion de la
‘ADQUISICION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE JARDINERIA PARA LA GERENCIA DE AREAS VERDES DE LA OD SSCGA”",
asi mismo precisar el tipo de procedimientode seleccitn corespondiente y gestionar la asignacion de recursos presupuestales
necesarios, asimismo, en conformidad al articulo 29° del Reglamento numeral 29.4. En la definicion del requerimiento no se hace
referencia a fabricacion o procedencia, procedimiento de fabricacion, marcas, patentes o tipos, origen o produccion determinados,
ni descripcion que oriente la contratacion hacia ellos, salvo que la Enfidad haya implementado el comespondiente proceso de
estandarizacion debidamente autorizado por su Titular, en cuyo caso se agregan las palabras “o equivalente” a continuacion de dicha
referencia y la existencia de distribuir la buena pro, de conformidad con lo establecido en e} articulo 32° del Reglamento numeral
32.3. “La indagacion de mercado confiene el andlisis respecto de la pluralidad de marcas y postores, asi como, de la posibilidad de
distribuir la buena pro. En caso solo exista una marca en &l mercado, dicho andlisis incluyepluralidad de postores”.

Ill.  BASE LEGAL

53

%

Ley N° 31638 - Presupuesto del Sector Plblico para el Afio Fiscal 2023,

Texto Unico Ordenado de fa Ley N° 30225. aprobada mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF y sus modificatorias.
Reglamento de la Ley de Conirataciones del Estado, aprobado mediante Decrefo Supremo N° 344- 2018-EF y sus
modificatorias.

Direclivas de OSCE

Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General,

Decrefo Supremo N° 008-2008-TR, Reglamento de la Ley MYPE.
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{V.  ANTECEDENTES DEL REQUERIMIENTO

o Mediante Memorando N° 241-2023/MDV-SSCGA-GAY, la Gerencia de Areas Verdes solicitala Adquisicion Maguinarias y Equipos
para jardineria, segin las Especificaciones Técnicas adjuntas af requerimiento y de acuerdo con el siguiente defalle:

ITEM DENOMNACION DEL BIEN PAQUETE
ADQUISICION DE MAQUINARIAS Y EQUIPQS DE JARDINERIA
1 PARA LA GERENGCIA DE AREAS VERDES 1

o La presents indagacion de mercado es realizada a la Jefatura def Equipo de Logistica de la OD SSCGA, cen la finalidad de
determinar el fipo de procedimiento de seleccion, valor estimado y ofros aspectos del expediente de contratacion de fa
“Adquisicion Maquinarias y Equipos de Jardinera para la Gerencia de Areas Verdes'.

V.  FUENTES PARA ACTUALIZAR EL VALOR ESTIMADG

De conformidad con lo establecido en los Articulos 18° de la Ley de Contrataciones del Estado y 32° numeral
32.1 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el valor estimado. En el caso de bienes y servicios distinios a
consultorias de obra, el drgano encargado de las contrataciones tiene la obligacion de realizar indagaciones en e! mercade para
determinar el valor estimado de la contratacidn, por lo que se consideraran las cofizaciones obtenidas de las siguientes fuentes:

FUENTE:  COTIZACIONES ACTUALIZADAS

Cotizaciones 8l Presupuestos NO
Partales o Paginas Web NO Catalogos NO
Pracios Historicos NO Contratos NO
Otros NO

Con la finalidad de establecer el Vator Estimado de la presente contratacion, se cursaron invitacion a las empresas dedica al rubro
( objeto de la contratacion teniendo inicio de la indagacion del 20062023 al 22/06/2023.

- YUPANQUI DE SANTA CRUZ FLOR MARINA

- SANCHEZ GONZALES CESAR BELIGARIO
- YEINER RODRIGO MUENA CAPINOA

L.as empresas que enviaron su oferta econdmica, fueron:

- YUPANQUI DE SANTA CRUZ FLOR MARINA

- SANCHEZ GONZALES CESAR BELISARIO
- YEINER RODRIGO MUENA CAPINOA

ADQUISICION DE MAQUINARIAS Y
EQUIPOS DE JARDINERIA PARA LA
GERENCIA DE AREAS VERDES DE

LA OD SSCGA, DE LA

RUC: 10179537287
RUC: 10099095275
RUC: 10448112344

RUC: 10179537287
RUC: 10089085275
RUC: 10448112344

74,238.00 74,092.00

74,189.00
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Plazo de entrega 5 dias calendario calgnd(;:;o 5 dias calendarios
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ANALIZADAS LAS COTIZACIONES POR EL ARFA USUARIA, SE APRECIA QUE CUMPLIRIAN CONLAS ESPECIFICACIONES
TECNICAS REQUERIDAS. EN TAL SENTIDO, ESTA FUENTE SE CONSIDERA VALIDA. asimismo, $¢ indica &l cumplimiento
de las Especificaciones Técnicas de acuerdo a los anexos remitidos por las empresas mencionadas.

Ademas, los montos descritos incluyen los impuestos de Ley y demas costos que incurran en [a contratacion

VALOR ESTIMADO

ANALISIS

Habiéndose consultado las fuentes indicadas lingas arriba, y & efecios de determinar &l valor estimado para la confratacion de la
“ADQUISICION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE JARDINERIA PARA LA GERENCIA DE AREAS VERDES DE LA OD SSCGA”;
se ha considerado, de acuerdo al principio de eficacia y eficiencia que rigen las conirataciones, realizar una contratacion segin la
metodologia de cumplimiento de las especificaciones técnicas y Menor precio de las cotizaciones recepcionadas.

Por lo antes expuesto, el VALOR ESTIMADO seria el siguiente:

ADQUISICION DE MAGUINARIAS Y EQUIPOS |

DE JARDINERIA PARA LA GEREANCIA DE
AREAS VERDE DE LA OD SSCGA”

For tanto, de acuerdo oon laindageacicn de mercado, seevidendia que comesponderiaredizar un procedinriento de seleccion de COMPARACION
DE PRECIOS para fa contratacion de bienes “ADQUISICION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE JARDINERIA PARA LA GERENCIA DE
AREAS VERDES DE LA OD SSCGA'; asimismo, se ha verificado que la presente coniratacion cumple con las

condiciones para el empleo del procedimiento de seleccion de Comparacién de Precios (Ver Art, 98 del RLCE), la cual indica lo siguiente:

“(...} 98.1 Para aplicar el procedimiento de seleccién de Comparacion de Precios, fa Entidad verifica que los bienes
ylo servicios en general objeto de la contraiacion:

(i) Sean de disponibilidad inmediata’ {...)*

(ii} Facil de obtener en ef mercado

(i) Se comercialicen bajo una oferta estandar establecida por el mercado
(iv) No se fabriquen

Asimismo, el RLCE indica que los margenes que debera tener el valor de la contratacion para considerar el procedimiento de seleccion de
Comparacion de Precios: “(...) 98.3 El valor estimado de las confrataciones que se realicen aplicando este procedimiento de seleccion es igual
o menor a quince (15) UIT,

{...)" Eneste senfido, el valor estimado determinado para realizar adquisicion es de S/ 74,092.00 (Setenta y Cuatro Mil Noventa y
Dos con 00/100 Soles).
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Por otro lado, de acuerdo a |a Directiva N° 022-2016-OSCE/CD, capitulo VI Disposiciones Generales numeral 6.2

indica: “No corresponde utilizar el procedimiento de seleccion de comparacion de precios para contratacion de bisnes v servicios que son
fabricados o prestados siguiendo la descripcién particular o instrucciones de la Entidad {...)"

CONCLUSION

-
R4

.
<

-
o

L/
o

Pluralidad de Proveedores y Marcas

De la Indagacion de mercado efectuado se desprende que existe pluralidad de proveadores que estarian en capacidad de atender lo
requerido y por lo tanto, existen potenciales postores para la presente contratacion, en la medida que las empresas que cotizaron
cuenian con inscripcion en el Registro Nacional de Proveedores (RNP), requisito indispensable para contratar con el Estado para montos
mayores a ocho UIT, asimismo se verifica la pluralidad de marcas.

Valor Estimado
El valor referencial asciende a S/ 74,092.00 (Setenta y Cuairo Mil Noventa y Des con00/100 Soles),

Contratacion por item o pagquete
La contratacion se realizara por paquefe

Posibilidad de distribuir la Buena Pro

Habiéndose realizado la indagacion de mercado, se ha determinado que debido a fa existencia de empresas proveedoras
que estan en la capacidad de ofertar el bien a confratarse conlas caracteristicas, ks términos y condiciones requeridas, no resulfa
necesario distribuir [a buena pro.

Tipe de procedimiento de seleccién

De acuerdo con la determinacion del valor estimado y o estipulado en |a Directiva N° 022-2016- OSCE/CD (Disposiciones
aplicables a la Comparacion de Precios), se evidencia que corresponderiarealizar un procedimiento de seleccion de
Comparacion de Precios, para la contratacion de bienes *Adquisicion de Maquinarias y Equipos de Jardineria para la Gerencia
de Areas Verdes de la OD SSCGA de la Municipalidad de Ventanilla”

Inclusion en el PAC

Segun lo dispuesto en el Art, 6 del Reglamento de [a Ley de Contrataciones del Estado, en el caso de procedimiento de seleccion
de Comparacion de Precios no es requisito para su convocatoria que este incluido en el Plan Anual de contrataciones de la
Entidad.”

Sistema de Contratacion
El sistema de contratacion del procedimiento de seleccion sera por Suma Alzada.,

Reajuste de precios
No aplica.

Modalidad de Ejecucion Contractual
Na corresponde.

Plazo de ejecucion
El plazo de entrega es de acuerdo & la indagacion de mercada sera de 5 dias calendarios,
que se computa desde e dia siguiente de la suscripcion det confrato o a la nofificacion de la orden de compra de corresponder.

VI, OBSERVACIONES FINALES

Av. La Playa N° 188 Ventanilla - Callao / Telef: 631 - 1400 /wwiw.muniventanilloigab.pe
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La presente indagacion de mercado ha sido elaborada conforme a lo dispuesio en la Ley de Contrataciones del Estado y su
Reglamento en vigencia y modificatorias, con el fin de proseguir con eltramite correspondiente, se ha determinado realizar
una contratacion mediante una COMPARACION DE PRECIOS por el valor estimado de S/ 74,092.00 (Setenta y Cuatro Mil

£ Ventanilla
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Noventa y Dos con 00/100 Soles).

- Habiéndose determinado el tipo de Procedimiento de Seleccidn y habiéndose determinado el valor estimado de las
cotizaciones emitidas por los postores participantes, resulta necesario formalizar las invitaciones con los formatos establecidos
en la Directiva N°022-2016-0SCE/CD, con [ finalidad de proceder con el Procedimiento de Seleccion.

Una vez recepcionada las cotizaciones con los formatos establecides solicitar al Area usuaria la HABILITACION
PRESUPUESTAL por el Valor Estimado ascendente a &/ 74,092.00(Setenta y Cuatro Mil Noventa y Dos con 00/100
Soles), e igualmente formafizar su necesidad a fravés del FORMATO UNICO DE REQUERIMIENTO {FUR).

VIIl.  RECOMENDACIONES

o Continuar con los demas framites para el pracedimiento de seleccion de Comparacion de Pracios, de acuerdo a lo sefialado en
Direciiva N° 022-2016-0SCE/CD.

o Siendo asi, y visto e} presente informe, el Jefe del Equipo de Logistica de la OD SSCGA, hace suyo el presente informe
documentado dando fe lo actuado, en sefial de absoluta y plena conformidad, estando a la predisponibiidad de verificar la
informagidn, solicitar ampliacion de informacién yfo efectuar observaciones de lo actuado, caso contrario debera proceder a la
continuidad de su tramite administrativo, segln lo sefialado anteriormente.

Atentamente,

BISAI VARGAS RAMIREZ
Especialista en Contratacines
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